山看協事第31-2号

令和元年 5月 1日

  施 設 長

                様

  所 属 長

公益社団法人山口県看護協会

                                       会  長  西 生 敏 代

（ 公 印 省 略 ）

「令和元年度訪問看護研修ステップ1」の科目公開（公開講座）について

時下 ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素から本協会の事業推進に格別のご理解ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、当協会では山口県の委託を受け、訪問看護の初任者研修である180時間の標記講習会を開催いたします

が、訪問看護についての相互理解や知識を深める目的で、その科目の一部を看護職へ公開することとなりました。

つきましては、下記にて実施しますので、貴所属看護職への周知と参加について、ご配意いただきますよう

よろしくお願い申し上げます。

 なお、未定のものにつきましては、決定次第逓送便でもお知らせしますが、当協会ホームページでも情報を更

新しますので、ご確認いただきますようお願いします。

記

１ 公開科目および日程

  ①〔訪問看護展開のための知識・技術〕

コミュ二ケーション技術（面接技術）              6月21 日（金）  9：30～16：30

  ②〔訪問看護展開のための知識・技術〕 服薬管理         未定         9：30～16：30

  ③〔医療処置別の知識・技術〕 呼吸管理                未定（10月予定） 9：30～16：30

  ④〔対象別の知識・技術〕 エンドオブライフケア                  未定（10月予定） 9：30～16：30

 ２ 内容〔科目のねらいと目標〕

科目 講師 ねらい 目 標 締切

①コミュ二

ケーショ

ン技術

（面接技術）

コミュニティプレイ

ス・生きいき

原田訪問看護センター

原田典子氏

在宅療養者および家族を総

合的に理解し、支援するため

のコミュニケーションのあ

り方が理解できる

・在宅療養におけるコミュニケーションの特徴が理解できる。

・在宅療養者および家族を理解し、支援につながる面接ができる

5月

末日

②服薬管理
株式会社成和薬局

代表 戸田康紀氏

在宅療養における薬物療法

の効果的な支援ができる。

・.薬物に関する基本的知識及び安全な服薬管理について理解できる。

・在宅療養者および家族への服薬支援ができる。

・ 医師、薬剤師、介護職員等の関係職種との連携方法について理解で

きる。

未

定

③呼吸管理

急性・重症患者看護専門

看護師  西村祐枝氏

呼吸ケア指導士

原田さをり氏

在宅酸素療法及び在宅人工

呼吸法を必要とする在宅療

養者が、安全な呼吸状態を維

持するための支援ができる

・在宅酸素療法をおこなっている療養者の現状と課題が理解できる。

・在宅酸素療法を行っている療養者の支援ができる。

・在宅人工呼吸療法を行っている療養者の現状と課題が理解できる。

・在宅人工呼吸療法を行っている療養者の支援ができる。

・ 医師等の関係職種との連携のあり方および在宅で呼吸管理を支援す

る地域の社会資源が理解できる。

未

定

④エンドオ

ブライフ

ケア

JＣＨО徳山中央病院附

属訪問看護ステーショ

ン

管理者  佐々木文子氏

在宅療養者と家族が、人生の

最終段階を可能な限り安楽

に過ごし、最期を迎えるため

の支援ができる。

・エンドオブライフケアの特徴が理解できる

・在宅で最期を迎える療養者及び家族への支援ができる。

・エンドオブライフケアにおけるチームアプローチの役割が理解でき

る。

未

定

３  対  象   看護職（保健師・助産師・看護師・准看護師）

４ 費  用   資料代 1,000円〔看護協会会員・非会員〕

５  申込方法      それぞれの期限までに申込書をご提出ください。〔ファックス、郵送、メール等〕

６ 別  紙   ①申込書  ②令和元年度訪問看護研修ステップ1カリキュラム

※申込・問合せ先  山口県看護協会 事業課 （担当 稲垣）

                      〒747-0062  防府市大字上右田2686    TEL 0835－28－7512

FAX 0835－24－1230      e‐mail    jigyou@y-kango.or.jp